Et erat sciptum in dicto originali testamento, et in dorso primae pellis in antiqua et vetusta littera in 
principiis  dorsi  quod  sequitur  'Testamentum  domini  Johannis,  comitis  Armaniaci,  receptum  anno 
millesimo  trecentesimo  quadragesimo  sexto',  in  quo  inter  coetera  instituit  sibi  heredem  Johannem 
primogenitum, et post multas ordinationes ordinavit, quod si heres suus decederet, et post ipsius heredem 
remaneret  mulier  proximior  ad  succedendum  quod  dicta  mulier  seu  mulieres  non  succederent,  sed 
masculis proximior post dictas mulieres succedere haberet ad sustinendum, et obtinendum nomen suum 
Armaniaci. Et in dorso secundae pellis dicti originalis testamenti versus finem ipsius pellis erat sciptum, 
etiam  in  vetusta  littera,  in  duabus  parvis  lineis  quod  sequitur:  'Testamentum  comitis  Armaniaci  et 
Ruthenae, Johannis'. In cujus rei testimonium sigillum curiae nostrae ad relationem dictorum nostrorum 
notariorum  presentibus  litteris  duximus,  apponendum.  Datum  Parisius,  anno  Domini  millesimo 
quingentesimo tertio, die duodecima mensis januarii. Signes Rostant Hamelii.

      Pièce V - [1er octobre (1356) - Moissac]  Lettre du comte d'Armagnac aux consuls de Nîmes leur 
annonçant la défaite du roi Jean II à Poitiers-Maupertuis (19 septembre 1356). 

      Original aux A.C. de Nîmes. LL 1.  Registre des délibérations du conseil. Copie dans Menard (C.), 
Histoire de Nîmes, vol. II, Preuves, p. 182. pièce CII. 

      An mil CCCLVI. Die VII octobris.

      A nostres cars amix los consols de Nemze. Lo compte d'Arminhac, loctenent de rey mossenhor. Cars 
amix, am la plus gran tristor et dolor de cor que avenir nos pogues, vos sam a saber que dilus ac VIII 
jorns que lo rey mossenhor se combatet am lo princep de Galas; et ayssi com con a Dieu a plagut a sufrir, 
lo rey mossenhor es estat descofit, et es pres am lo milhor cavalier que fos lo jorn de sa part, et es nafrat el 
visatge de II plaguas; mossenhor Philip, son derrier filh es pres am luy; mossenhor lo duc de Normandie, 
mossenhor d'Anyo et de Paytés, lo duc d'Orlhiés, de comandament del rey mossenhor, se so salvatz; e lo 
princeps es o sera dins III jorns à Bordeus, e mena lo rey mossenhor am lhuy, et son dig filh, et d'autres 
pros. Et per so que en aquestas causas a mestiers cosselh, et remedibreu, et en las causas pesilhoras e 
diversas conoyssen la leutat et lo be de las gens, nos que en aquesta besonha volem metre lo cors, los bes, 
et tot quant que aven, els enfans, els amix, à honor et profieg d'el rey mossenhor, et em certz que vos, con 
aquels qui es estatz tos temps leals a la corona de Fransa, es d'aquela meteycha voluntat, vos preguam, 
cars amix, tan caramen con podem, que de dijous en VIII jorns trametatz a Tholoza gens la plus notablas 
que poyres de vostra vila, et aver conselh am vos de la manieyra con nos poyrem provesir a la segurtat 
d'el pays. Et tenem en cert que am la gracia de Dieu, et ajuda, et conselh de vos, il sera provist en tal 
manieyra  que fera à honor et proffiech d'el rey mossenhor et de tot lo pays et de la Lengua d'oc, et 
relevament, et consolatio de tot lo realme. Nostre Senhor sie garda de vos. Fach a Moyssac, lo I jorn 
d'octobre.